

Structura Raportului de evaluare externă de progres

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

Scoala Doctorală : Școala Doctorală de Științe

Domeniul : Geografie

I. Introducere¹

Prezentul raport reprezintă rezultatul activității de evaluare intermediară desfășurate cu scopul principal de a sprijini Universitatea din Craiova în procesul continuu de îmbunătățire a calității activităților didactice, de cercetare și inovare desfășurate în cadrul domeniului de studii universitare de doctorat **Geografie**, organizat în cadrul Instituției Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat (IOSUD) - Universitatea din Craiova, **Scoala Doctorală de Științe**.

În baza deciziei Consiliului ARACIS, **Raportul de progres al domeniului de studii universitare de doctorat Geografie** pentru perioada **2023-2025** a fost analizat de o comisie de evaluare intermediară constituită dintr-un expert evaluator, un student evaluator și un inspector de specialitate din cadrul Direcției de Asigurare a Calității a ARACIS, după cum urmează:

- 1. Prof. univ. dr. Liliana Dumitrache (Universitatea din București)**
- 2. Student FURDUI Sorin (Universitatea din Oradea)**
- 3. FLOREA Roxana - Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Științe Exacte și Științe ale Naturii**

Activitatea comisiei a avut ca obiect evaluarea progresului înregistrat de domeniul de doctorat Geografie în ceea ce privește asigurarea și dezvoltarea calității programelor de studii doctorale, a activității de cercetare și a resurselor instituționale aferente. Au fost analizați în special indicatorii care au primit recomandări la vizita precedentă respectiv stadiul *Stadiul implementării recomandărilor* formulate la evaluarea ARACIS din anul 2023.

Evaluarea intermediară a progreselor realizate de DSUD_GEOGRAFIE a fost realizată pe baza:

1. *Analiza Raportului de autoevaluare intermediară a progresului DSUD-GEOGRAFIE a UCV – 2026*, întocmit de Prof. univ. dr. Sandu Boengiu și pus la dispoziție în format electronic de către ARACIS,
2. *Analiza Raportului de evaluare externă a DSUD Geografie din Universitatea din Craiova 2023*, realizat de către membrii comisiei de evaluare ARACIS și disponibil pe site-ul ARACIS;
3. Analiza diverselor documente, date și informații disponibile pe site-ul IOSUD/DSUD ale UCV, în format electronic: <http://stiinte.ucv.ro/doctorat/>
4. Discuției dintre membrii prezentei comisii de evaluare intermediară și responsabilul DSUD-GEOGRAFIE a USV - Dl. prof univ. dr. Sandu Boengiu, efectuată online prin Google Meet, în data de 3.07.2026.

¹ De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen.

IOSUD - Universitatea din Craiova (IOSUD-UCV) are în structura sa 10 ȘCOLI DOCTORALE. În anul 2021 a avut loc evaluarea externă a IOSUD Universitatea din Craiova, respectiv a Școlilor și Domeniilor de doctorat în vederea menținerii acreditării.

La data de 17.12.2021 a fost emis Ordinul Ministerului Educației privind menținerea acreditării Universității din Craiova în vederea organizării programelor de studii universitare de doctorat. În conformitate cu acest OME, au fost reacreditate toate cele 10 școli doctorale și domeniile de doctorat din cadrul acestora. Dintre cele 24 de domenii acreditate, patru domenii au primit **acreditare condiționată** respectiv: Istorie, Teologie, Calculatoare și tehnologia informației și Geografie.

Ca urmare, în perioada 25-27 10 2023 a avut loc vizita de evaluare externă periodică ARACIS a domeniului de studii universitare de doctorat Geografie din cadrul Școlii Doctorale de Științe a Universității din Craiova, iar în data de 29.11.2023 Consiliul ARACIS a validat **prin Hotărârea Consiliului ARACIS Nr. 321/H/29.11.2023 menținerea acreditării pentru** pentru domeniul GEOGRAFIE .

Conform raportului analizat, la data de 1 octombrie 2025, în cadrul **Școlii Doctorale de Științe** erau înmatriculați **11 studenți-doctoranzi**, distribuiți pe domenii astfel: Chimie - 3 doctoranzi, Fizică - 2 doctoranzi, **Geografie -3** doctoranzi și Matematică - 3 doctoranzi.

Din punctul de vedere al stadiului de pregătire, 3 doctoranzi se aflau în anul I, 3 în anul II, 1 în anul III, 2 în anul IV, iar 2 beneficiau de prelungire/gratie.

Domeniul Geografie este reprezentat de **3 doctoranzi**, dintre care unul se află în anul II de studii, iar doi în perioada de prelungire/gratie. În perioada octombrie 2020-septembrie 2025, în acest domeniu au fost susținute și validate **6 teze de doctorat**, fapt ce demonstrează continuitatea activității de cercetare doctorală. Numărul tezelor susținute, raportat la efectivul actual de doctoranzi, confirmă dinamica pozitivă a programului doctoral de Geografie și contribuția sa semnificativă la activitatea academică și de cercetare a Școlii Doctorale de Științe.

Domeniul	An I	An II	An III	An IV	Înterru pere	Prelungir e/Gratie	Total doctoranzi	Teze susținute (2020-2025)
Chimie	1	1	0	1	0	0	3	6
Fizică	1	0	0	1	0	0	2	10
Geografie	0	1	0	0	0	2	3	6
Matematică	1	1	1	0	0	0	3	8
Total	3	3	1	2	0	2	11	30

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE

În cadrul acestui capitol, se va prezenta modul de implementare a recomandărilor, precum și concluzii asupra măsurii în care acestea au fost implementate.

Nr. Crt.	Tip indicator (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Constatări privind măsura / acțiunea de implementare a recomandării
1.	IP	A.1.1.1. Existența regulamentelor specifice și aplicarea acestora la nivelul școlii doctorale din care face parte domeniul de studii universitare de doctorat: a) regulamentul școlii doctorale; b) metodologia de desfășurare a alegerilor pentru funcția de director al Consiliului Școlii Doctorale (CSD), precum și a alegerii de către studenți a reprezentantului în CSD, și dovezi ale	Îndeplinit	Se recomandă menținerea eforturilor pentru postarea tuturor informațiilor (bilinv - engleză/română) pe site-ul Școlii Doctorale de Științe, a tuturor documentelor de interes privind organizarea studiilor doctorale și	Site-ul IOSUD este disponibil în limbile română, engleză și franceză, iar documentele și informațiile relevante publicate pe site-ul Școlii Doctorale includ trimiteri către versiunea în limba engleză a site-ului IOSUD. Totodată, site-ul Școlii Doctorale de Geografie se află în proces de dezvoltare a unei versiuni bilingve,

Nr. Crt.	Tip indicator (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Constatări privind măsura / acțiunea de implementare a recomandării
		derulării acestora; c) metodologii de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat (de admitere a studenților doctoranzi, de finalizare a studiilor universitare de doctorat); d) existența mecanismelor de recunoaștere a calității de conducător de doctorat și de echivalare a doctoratului obținut în alte state; e) structuri de conducere funcționale (Consiliul școlii doctorale), dovedind inclusiv regularitatea convocării ședințelor; f) contractul de studii universitare de doctorat; g) proceduri interne de analiză și aprobare a propunerilor privind tematica programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate.		actualizarea acestora potrivit reglementărilor în vigoare, în spiritul promovării valorilor de transparență și etică.	în vederea facilitării accesului candidaților, doctoranzilor și partenerilor internaționali la informațiile de interes. Parțial implementată
2.	IP	A.1.2.2. Existența și utilizarea unui program informatic și dovezi ale utilizării sale pentru verificarea procentului de similitudine în toate tezele de doctorat.	Îndeplinit	O mai bună informare a studenților doctoranzi cu privire la posibilitatea utilizării programului de verificare a procentului de similitudini prin publicarea procedurii de accesare pe site-ul Școlii Doctorale de Științe.	Studenților doctoranzi le este prezentată posibilitatea utilizării programului de similitudine prin conducătorul de doctorat, referiri la programele funcționale și utilizate se regăsesc pe site-ul IOSUD și în regulamentele în vigoare. https://efs.ucv.ro/pdf/studii_doctorale/Regulamentul_organizare_programe_studii_doctorat_postdoctorat.pdf Implementată
3.	IP	A.1.3.1. Existența a cel puțin unui grant de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane în implementare la momentul depunerii dosarului de autoevaluare, per domeniu de studii doctorale sau existența a cel puțin 2 granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane per domeniu de studii doctorale obținute de conducătorii de doctorat din domeniul evaluat în ultimii 5 ani. Granturile abordează teme relevante pentru domeniul respectiv și, de regulă, se desfășoară cu implicarea studenților doctoranzi.	Îndeplinit	Se recomandă atragerea unui număr mai mare de granturi de cercetare pe teme relevante domeniului Geografie și implicarea studenților doctoranzi.	Conducătorii de doctorat au depus eforturi pentru atragerea finanțării în domeniul cercetării. Unul dintre conducătorii de doctorat are proiecte în derulare în care este implicat și un student doctorand din cadrul SDG. Implementată
4.	IP *	A.1.3.2. Proportia studenților doctoranzi existenți în momentul evaluării, care beneficiază pentru minimum șase luni și de alte surse de finanțare decât finanțarea guvernamentală, prin burse acordate de persoane fizice sau juridice sau sunt susținuți financiar prin granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională /	Îndeplinit	Creșterea eforturilor pentru obținerea de alte surse de finanțare pentru susținerea doctoranzilor (încheierea de parteneriate cu persoane fizice și juridice pentru acordarea de burse	La nivelul SD-Geografie al UCV se fac eforturi susținute și continue pentru identificarea și atragerea unor noi surse de finanțare pentru studenții doctoranzi, astfel încât, până în prezent, 6 dintre absolvenții și doctoranzii proprii (peste 50% din numărul lor total), au beneficiat

Nr. Crt.	Tip indicator (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Constatări privind măsura / acțiunea de implementare a recomandării
		resurse umane, este cel puțin 20%.		doctorale, încurajarea studenților pentru a participa cu propriile proiecte pentru accesarea de fonduri din surse de finanțare externă, etc.) și totodată atragerea de alte surse de finanțare care să asigure burse studenților doctoranzi pentru minimum șase luni.	deja de unele granturi instituționale și burse de studii acordate de entități publice sau private, prin INCESA, pentru realizarea studiilor și cercetărilor aferente temelor și domeniului de doctorat abordate sau a deplasărilor în teren și la manifestări științifice internaționale, precum și pentru unele stagii de formare profesională, sub forma: - Burselor de sprijin financiar prevăzute în regulamentul intern al UCV privind acordarea burselor; http://stiinte.ucv.ro/doctorat/parteneriate/ Implementată
5.	IP *	A.1.3.3. Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale obținute de universitate prin contract instituțional și prin taxe de școlarizare încasate de la studenții doctoranzi de la forma de învățământ cu taxă se utilizează pentru a deconta cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.).	Îndeplinit	Se recomandă continuarea susținerii financiare a studenților doctoranzi din fonduri proprii ale Universității din Craiova / Școlii Doctorale de Științe și o informare mai bună a acestora pentru accesarea a cât mai multe finanțări.	Măsurile și acțiunile concertate și susținute ale SD_Geografie a UCV din ultimii ani (2023-2025) de informare și stimulare a studenților doctoranzi cu privire la disponibilitatea unor surse de finanțare pentru formarea lor profesională și realizarea cercetărilor lor științifice în cele mai bune condiții, s-au concretizat prin: - Acordarea unui sprijin financiar pentru participarea la conferințe naționale (16 lucrări prezentate) și internaționale (7 lucrări prezentate); - Publicarea unor studii/articole științifice în reviste ISI cu FI (6 drd.); Implementata
6.	IPC	A.2.1.1. Spațiile și dotarea materială a școlii doctorale permit realizarea activităților de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate (calculatoare, software specific, aparatură, echipamente de laborator, bibliotecă, acces la baze de date internaționale etc.). Infrastructura de cercetare și oferta de servicii de cercetare sunt prezentate public prin intermediul unei platforme de profil. Se va evidenția, în mod distinct, infrastructura de cercetare descrisă mai sus, achiziționată și dezvoltată în ultimii 5 ani.	Îndeplinit	Dezvoltarea și dotarea laboratoarelor prin achiziționarea de echipamente de ultimă generație și cu aplicabilitate cât mai diversă, pentru acoperirea cercetării pe cât mai multe direcții și tematici.	Domeniul de doctorat Geografie beneficiază de o bază materială adecvată desfășurării în condiții optime a activităților didactice și de cercetare. Infrastructura disponibilă include o sală de curs cu o capacitate de 90 de locuri (Sala 443C), 10 laboratoare didactice, 2 laboratoare de cercetare și 2 cabinete. Spațiile destinate activităților didactice au fost modernizate și sunt dotate cu echipamente moderne de predare și comunicare, care facilitează utilizarea unor metode didactice moderne și interactive. De asemenea, laboratoarele și centrele de cercetare dispun de echipamente informatice și produse software licențiate, necesare

Nr. Crt.	Tip indicator (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Constatări privind măsura / acțiunea de implementare a recomandării
					desfășurării în condiții optime a activităților didactice și de cercetare. http://stiinte.ucv.ro/doctorat/wp-content/uploads/2019/12/raport2019sds.pdf Implementată
7.	IPC	A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat își desfășoară activitatea minimum trei conducători de doctorat și cel puțin 50% dintre aceștia (dar nu mai puțin de trei) îndeplinesc standardele minimale CNATDCU aflate în vigoare la momentul realizării evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare.	Îndeplinit	Continuarea eforturilor de creștere a vizibilității activităților de cercetare desfășurate de conducătorii de doctorat prin publicare în reviste internaționale Q1 și Q2.	- În cadrul SD-Geografie a UCV, conducătorii de doctorat îndeplinesc standardele minimale CNATDCU la momentul prezentei evaluări intermediare. - În intervalul evaluat (2023-2025) s-a publicat un număr de 11 lucrări WOS din care peste 50% se încadrează în categoriile menționate (Q1-Q2). Implementată
8.	IP *	A.3.1.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul de doctorat evaluat sunt titulari în cadrul IOSUD, angajați cu încheierea unui contract de muncă pe perioadă nedeterminată.	Îndeplinit	Creșterea numărului de conducători de doctorat, prin atragerea de noi membri, dintre cadrele didactice titulare ale Facultății, care îndeplinesc standardele minimale CNATDCU și care ar putea în viitorul apropiat să se înscrie pentru obținerea atestatului de abilitare.	În intervalul de referință, doi conducători de doctorat ai SD-Geografie al UCV sunt cadre didactice titulare în cadrul IOSUD – SDG și unul este asociat al SD-UCV. Există perspectiva realistă ca numărul conducătorilor de doctorat să crească la cinci, prin abilitarea unor membri din cadrul Departamentului de Geografie care îndeplinesc criteriile/cerințele de abilitare. Neimplementată.
9.	IPC	A.3.2.1. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul supus evaluării prezintă minimum 5 publicații indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor de impact sau alte realizări, cu semnificație relevantă pentru domeniul respectiv în care se regăsesc contribuții de nivel internațional ce relevă un progres în cercetarea științifică – dezvoltare – inovare pentru domeniul evaluat. Conducătorii de doctorat menționați au vizibilitate internațională în ultimii cinci ani, constând în: calitatea de membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale; calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale; calitatea de invitat în cadrul conferințelor sau grupurilor de experți desfășurate în străinătate sau calitatea de membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotelă cu o universitate	Îndeplinit	Încurajarea eforturilor pentru creșterea numărului de conducători de doctorat în domeniul Geografie, depunerea de eforturi mai sustinute în direcția internaționalizării, prin realizarea unor teze în cotelă, invitarea unor profesori din străinătate.	Recomandarea este în curs de implementare. În vederea consolidării capacității academice a domeniului, sunt întreprinse demersuri pentru creșterea numărului de conducători de doctorat, prin susținerea procesului de abilitare a cadrelor didactice care îndeplinesc criteriile specifice. Totodată, Școala Doctorală de Geografie continuă procesul de internaționalizare prin dezvoltarea colaborărilor cu universități și cercetători din străinătate, invitarea profesorilor străini în cadrul unor activități academice și de cercetare și promovarea realizării de teze de doctorat în cotelă. În acest context, în perioada 2023–2025, au fost invitate, prin programul Erasmus+, două cadre didactice din Bulgaria,

Nr. Crt.	Tip indicator (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Constatări privind măsura / acțiunea de implementare a recomandării
		din străinătate. Pentru ramurile de știință Arte și Știința sportului și educației fizice, conducătorii de doctorat vor proba vizibilitatea internațională în ultimii cinci ani prin calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale, prin calitatea de membru în comitetele de organizare a evenimentelor artistice și competițiilor internaționale, respectiv prin calitatea de membru în jurii sau echipe de arbitraj în cadrul evenimentelor artistice sau competițiilor internaționale.			în vederea consolidării cooperării academice și identificării unor direcții comune de cercetare care să faciliteze dezvoltarea unor teze de doctorat în cotelă. Parțial implementată.
10.	IP *	A.3.2.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat arondați unui domeniu de studii doctorale continuă să fie activi în plan științific, obținând cel puțin 25% din punctajul solicitat prin standardele minimale CNATDCU în vigoare la data evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare, pe baza rezultatelor științifice din ultimii cinci ani.	Îndeplinit	Continuarea activităților de cercetare și publicare a rezultatelor în reviste internaționale Q1 și Q2.	În perioada evaluată (2023–2025), conform raportului intermediar de evaluare, activitatea de cercetare și diseminarea rezultatelor științifice au fost susținute în mod constant, concretizându-se prin publicarea a 12 lucrări indexate Web of Science. Dintre acestea, peste 50% au fost publicate în reviste internaționale încadrate în categoriile Q1 și Q2, fapt ce reflectă preocuparea continuă pentru creșterea vizibilității și a impactului internațional al cercetării desfășurate în cadrul Școlii Doctorale de Geografie. Implementată
11.	IP *	C.1.1.2. Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt implementate mecanisme de evaluare care vizează identificarea nevoilor, precum și nivelul general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat, ale studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative. În urma analizei rezultatelor obținute, se dovedește elaborarea și implementarea unui plan de măsuri.	Îndeplinit	Se recomandă îmbunătățirea metodologiei care vizează mecanismele de feedback privind nevoile studenților doctoranzi, precum și nivelul general de satisfacție față de programul de studii de doctorat.	În vederea consolidării mecanismelor de asigurare a calității, a fost îmbunătățită metodologia de colectare și analiză a feedback-ului din partea studenților-doctoranzi. În prezent, doctoranzii completează periodic chestionare de evaluare prin care își exprimă opiniile cu privire la organizarea și desfășurarea programului de studii universitare de doctorat, activitatea de îndrumare și coordonare, resursele puse la dispoziție, precum și nivelul general de satisfacție față de program. Rezultatele acestor evaluări sunt analizate la nivelul Școlii Doctorale și constituie un instrument utilizat în procesul de monitorizare și îmbunătățire continuă a calității programului de studii doctorale. https://www.ucv.ro/pdf/invataman_t/management/evaluare/2026/Anea_A1.pdf http://stiinte.ucv.ro/doctorat/wp-

Nr. Crt.	Tip indicator (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Constatări privind măsura / acțiunea de implementare a recomandării
					content/uploads/2023/10/raport_a_eografie2022-compressed.pdf Implementată
12.	IPC	C.2.1.1. IOSUD publică, pe website-ul instituției de învățământ superior, cu respectarea reglementărilor în vigoare cu privire la protecția datelor, informații precum: a) regulamentul școlii doctorale; b) regulamentul de admitere; c) contractul de studii doctorale; d) regulamentul de finalizare a studiilor care să includă și procedura de susținere publică a tezei; e) conținutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate; f) profilul științific și științific, ariile tematice / temele de cercetare ale conducătorilor de doctorat din domeniu, precum și date instituționale de contact ale acestora; g) lista doctoranzilor din domeniu cu informațiile de bază (anul înmatriculării; conducător); h) informații despre standardele de elaborare a tezei de doctorat; i) link-uri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susținute public, precum și data, ora, locul unde vor fi susținute acestea, cu cel puțin 20 de zile înaintea susținerii.	Îndeplinit	Îmbunătățirea site-ului, a serviciului de relații publice, comunicare și imagine și managementul rețelelor sociale pentru promovarea mai bună a doctoratului și totodată traducerea într-o limbă de circulație internațională a informațiilor.	În perioada evaluată au fost întreprinse demersuri pentru îmbunătățirea prezenței online a Școlii Doctorale de Științe, prin actualizarea și completarea informațiilor disponibile pe site-ul dedicat programelor doctorale, inclusiv pentru domeniul Geografie. În prezent, site-ul oferă informații privind conducătorii de doctorat, doctoranzii, tezele susținute și alte informații de interes pentru candidați și comunitatea academică. Procesul de dezvoltare este în desfășurare și vizează modernizarea continuă a conținutului și a structurii site-ului, consolidarea activităților de comunicare și promovare a studiilor doctorale, creșterea vizibilității în mediul online, precum și extinderea informațiilor disponibile într-o limbă de circulație internațională, în vederea susținerii procesului de internaționalizare și facilitării accesului candidaților și partenerilor externi la informațiile relevante. http://stiinte.ucv.ro/doctorat/ Partial implementat
13.	IP	C.2.2.2. Fiecare student doctorand are acces, la cerere, la un sistem electronic de verificare a gradului de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente.	Îndeplinit	O mai bună informare a studenților doctoranzi cu privire la posibilitatea utilizării programului de verificare a procentului de similitudine, prin publicarea procedurii de accesare pe site-ul Școlii Doctorale de Științe implicit al Universității din Craiova.	Studenții-doctoranzi sunt informați, încă de la înmatricularea în programul de studii universitare de doctorat și pe întreaga durată a pregătirii doctorale, cu privire la cerințele și procedurile privind verificarea electronică a similitudinilor din referatele, rapoartele de cercetare și tezele de doctorat. Aceste aspecte sunt abordate atât în cadrul activităților de îndrumare desfășurate de conducătorii de doctorat, cât și prin cursurile dedicate eticii și integrității academice și deontologiei cercetării științifice. La nivelul Școlilor Doctorale din cadrul Universității din Craiova sunt utilizate aplicații specializate pentru detectarea similitudinilor, precum iThenticate, prin intermediul cărora toate lucrările elaborate de doctoranzi sunt supuse verificării antiplagiat de către conducătorii de doctorat. Procesul de

Nr. Crt.	Tip indicator (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Constatări privind măsura / acțiunea de implementare a recomandării
					verificare se desfășoară cu respectarea normelor instituționale privind integritatea academică și a pragului maxim admis al indicelui de similitudine, de 20%, în situațiile în care acesta este justificat în mod obiectiv. http://stiinte.ucv.ro/doctorat/programe-pregatire/ Parțial implementată
14.	IP *	C.3.1.1. IOSUD, pentru domeniul de studii evaluat, are încheiate acorduri de mobilitate cu universități din străinătate, cu institute de cercetare, cu companii care desfășoară activități în domeniul studiat, care vizează mobilitatea studenților doctoranzi și a cadrelor didactice (de exemplu, acorduri ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale). Cel puțin 35% dintre studenții doctoranzi au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă formă de mobilitate, precum participarea la conferințe științifice internaționale. IOSUD elaborează și implementează politici și planuri de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate, până la cel puțin 20%, care este ținta la nivelul Spațiului European al Învățământului Superior.	Îndeplinit	Creșterea eforturilor Școlii Doctorale de Științe pentru antrenarea doctoranzilor în programe de mobilitate naționale / internaționale și participarea lor la stagii de pregătire în străinătate și la alte cursuri care au afinități cu preocupările și temele lor de cercetare. Invitarea unor profesori din străinătate.	Se remarcă eforturile depuse în direcția internaționalizării programelor de studii universitare de doctorat în domeniul Geografiei, prin includerea, în comisiile de îndrumare a tezelor de doctorat, a unor cadre didactice sau cercetători din străinătate, cât și prin stimularea mobilităților sau stagiilor de instruire și pregătire internaționale (tip ERASMUS sau altele) ale studenților-doctoranzi, există un număr de 42 de universități internaționale. https://www.ucv.ro/international/parteneri/parteneri_erasmus.php În ciuda acestor eforturi studenții doctoranzi nu au avut interes de a participa la stagii de pregătire sau programe de mobilitate. Parțial implementat.
15.	IP	C.3.1.2. În cadrul domeniului de studii evaluat este sprijinită, inclusiv financiar, organizarea unor doctorate în cotutelă internațională, respectiv invitarea unor experți de prim rang care să susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi.	Îndeplinit	Promovarea unor teme de cercetare pentru studenții doctoranzi ce pot fi aplicate în cotutelă internațională.	În perioada evaluată, Școala Doctorală de Științe a inițiat demersuri pentru dezvoltarea colaborărilor academice internaționale și identificarea unor direcții comune de cercetare care să permită realizarea unor teze de doctorat în cotutelă. În acest context, au fost consolidate relațiile cu parteneri internaționali și au fost promovate teme de cercetare cu potențial de dezvoltare în cadrul unor acorduri de cotutelă. Procesul este în continuare în desfășurare, fiind vizată extinderea parteneriatelor internaționale și creșterea numărului de teze de doctorat realizate în cotutelă. Numărul redus de studenți doctoranzi la nivelul SDG nu a condus la concretizarea acestui tip de activitate. Parțial implementat.

Nr. Crt.	Tip indicator (IP, IP*, IPC)	Indicator de performanță	Calificativ	Recomandări	Constatări privind măsura / acțiunea de implementare a recomandării
16.	IP	C.3.1.3. Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor doctorale este susținută prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale pentru atragerea de studenți doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat etc.).	Îndeplinit	Continuarea creării de noi parteneriate și mobilități internaționale și totodată o mai bună promovare în rândul studenților și nu numai a acestor mobilităților. Realizarea unei versiuni în limba engleză a site-ului școlii doctorale.	Universitatea din Craiova, prin Serviciul Relații Internaționale, desfășoară în mod constant activități de promovare a studiilor doctorale la nivel internațional și de consolidare a colaborărilor cu instituții partenere din străinătate. https://www.ucv.ro/international/studenti-straini/mobilitati-acord-int-erinstit.php La nivelul Școlii Doctorale sunt întreprinse demersuri pentru extinderea parteneriatelor academice (5 noi acorduri). Totodată, mobilitățile internaționale sunt promovate în rândul studenților-doctoranzi prin canalele instituționale de comunicare. https://www.ucv.ro/international/ Procesul de implementare continuă, fiind vizate dezvoltarea de noi parteneriate, intensificarea participării doctoranzilor la mobilități internaționale. În mod particular secțiunea site-ului SDG care vizează mobilitățile este deja în limba engleză și franceză. Implementata

III. Concluzii și recomandări

În urma evaluării externe periodice ARACIS desfășurate în perioada 25–27 octombrie 2023, pentru domeniul de studii universitare de doctorat **Geografie** au fost formulate 16 recomandări vizând consolidarea mecanismelor de asigurare a calității, dezvoltarea resurselor de cercetare, creșterea gradului de internaționalizare și îmbunătățirea transparenței instituționale.

Analiza realizată în cadrul prezentului raport evidențiază faptul că majoritatea recomandărilor au fost implementate. Astfel, din totalul celor 16 recomandări formulate:

- 10 recomandări (62,5%) au fost implementate integral;
- 5 recomandări (31,25%) au fost implementate parțial;
- 1 recomandare (6,25%) nu a fost implementată

Nr. crt.	Indicator de performanță	Recomandare	Implementarea recomandărilor
1.	A 1.1.1	Se recomandă menținerea eforturilor pentru postarea tuturor informațiilor (bilinv - engleză/română) pe site-ul Școlii Doctorale de	Implementată parțial



THE ROMANIAN AGENCY FOR QUALITY ASSURANCE IN HIGHER EDUCATION
Member of the European Association for Quality Assurance in Higher Education - **ENQA**
Listed in the European Quality Assurance Register for Higher Education - **EQAR**

		<i>Științe, a tuturor documentelor de interes privind organizarea studiilor doctorale și actualizarea acestora potrivit reglementărilor în vigoare, în spiritul promovării valorilor de transparență și etică.</i>	
2.	A 1.2.2	<i>O mai bună informare a studenților doctoranzi cu privire la posibilitatea utilizării programului de verificare a procentului de similitudini prin publicarea procedurii de accesare pe site-ul Școlii Doctorale de Științe</i>	Implementată
3.	A 1.3.1	<i>Se recomandă atragerea unui număr mai mare de granturi de cercetare pe teme relevante domeniului Geografie și implicarea studenților doctoranzi</i>	Implementată
4.	A 1.3.2	<i>Creșterea eforturilor pentru obținerea de alte surse de finanțare pentru susținerea doctoranzilor (încheierea de parteneriate cu persoane fizice și juridice pentru acordarea de burse doctorale, încurajarea studenților pentru a participa cu propriile proiecte pentru accesarea de fonduri din surse de finanțare externă, etc.) și totodată atragerea de alte surse de finanțare care să asigure burse studenților doctoranzi pentru minimum șase luni.</i>	Implementată
5.	A 1.3.3	<i>Se recomandă continuarea susținerii financiare a studenților doctoranzi din fonduri proprii ale Universității din Craiova / Școlii Doctorale de Științe și o informare mai bună a acestora pentru accesarea a cât mai multe finanțări.</i>	Implementată
6.	A 2.1.1	<i>Dezvoltarea și dotarea laboratoarelor prin achiziționarea de echipamente de ultimă generație și cu aplicabilitate cât mai diversă, pentru acoperirea cercetării pe cât mai multe direcții și tematici.</i>	Implementată
7.	A 3.1.1	<i>Continuarea eforturilor de creștere a vizibilității activităților de cercetare desfășurate de conducătorii de doctorat prin publicare în reviste internaționale Q1 și Q2.</i>	Implementată
8.	A 3.1.2	<i>Creșterea numărului de conducători de doctorat, prin atragerea de noi membri, dintre cadrele didactice titulare ale Facultății, care îndeplinesc standardele minimale CNATDCU și care ar putea în viitorul apropiat să se înscrie pentru obținerea atestatului de abilitare.</i>	Neimplementată
9.	A 3.2.1	<i>Încurajarea eforturilor pentru creșterea numărului de conducători de doctorat în domeniul Geografie, depunerea de eforturi mai sustinute în direcția internaționalizării, prin realizarea unor teze în cotelă, invitarea unor profesori din străinătate.</i>	Implementată parțial
10.	A 3.2.2	<i>Continuarea activităților de cercetare și publicare a rezultatelor în reviste internaționale Q1 și Q2 .</i>	Implementată
11.	C 1.1.2	<i>Se recomandă îmbunătățirea metodologiei care vizează mecanismele de feedback privind nevoile studenților doctoranzi, precum și nivelul general de satisfacție față de programul de studii de doctorat.</i>	Implementată
12.	C 2.1.1	<i>Îmbunătățirea site-ului, a serviciului de relații publice, comunicare și imagine și managementul rețelelor sociale pentru promovarea mai bună a doctoratului și totodată traducerea într-o limbă de circulație internațională a informațiilor.</i>	Implementată parțial
13.	C 2.2.2	<i>O mai bună informare a studenților doctoranzi cu privire la posibilitatea utilizării programului de verificare a procentului de similitudine, prin publicarea procedurii de accesare pe site-ul Școlii Doctorale de Științe implicit al Universității din Craiova.</i>	Implementată parțial
14.	C 3.1.1	<i>Creșterea eforturilor Școlii Doctorale de Științe pentru antrenarea doctoranzilor în programe de mobilitate naționale / internaționale și participarea lor la stagii de pregătire în străinătate și la alte cursuri care au afinități cu preocupările și temele lor de cercetare. Invitarea unor profesori din străinătate.</i>	Implementată parțial
15.	C 3.1.2	<i>Promovarea unor teme de cercetare pentru studenții doctoranzi ce pot fi aplicate în cotelă internațională.</i>	Implementată parțial
16.	C 3.1.3	<i>Continuarea creării de noi parteneriate și mobilități internaționale și totodată o mai bună promovare în rândul studenților și nu numai a acestor mobilităților. Realizarea unei versiuni în limba engleză a site-ului școlii doctorale.</i>	Implementată

1. **Recomandările implementate integral** (A 1.2.2; A 1.3.1; A 1.3.2; A 1.3.3; A 2.1.1; A 3.1.1; A 3.2.2; C 1.1.2; C 2.2.2; C 3.1.3.) au vizat, în principal, îmbunătățirea informării doctoranzilor, consolidarea resurselor de cercetare, atragerea de finanțări suplimentare pentru activitatea doctorală, dezvoltarea infrastructurii de cercetare, susținerea activității științifice și creșterea vizibilității rezultatelor cercetării prin publicarea în reviste internaționale de prestigiu. De asemenea, au fost implementate măsuri privind optimizarea mecanismelor de feedback din partea doctoranzilor și promovarea mobilităților și a oportunităților academice.
2. **Recomandările implementate parțial** (A 1.1.1; A 3.2.1; C 2.1.1; C 2.2.2; C 3.1.1; C 3.1.2.) se referă în special la dezvoltarea componentei de internaționalizare, extinderea versiunilor bilingve ale site-ului Școlii Doctorale de Științe, promovarea mobilităților internaționale și a tezelor în cotutelă, precum și la informarea doctoranzilor cu privire la anumite instrumente și servicii specifice activității de cercetare.
3. Singura recomandare neimplementată (A 3.1.2.) privește **creșterea numărului de conducători de doctorat în domeniul Geografie**, prin atragerea de noi cadre didactice care să îndeplinească standardele CNATDCU și să obțină atestatul de abilitare. Acest aspect rămâne o direcție prioritară de dezvoltare pentru perioada următoare.

În concluzie, **Comisia de evaluare recomandă Școlii Doctorale de Științe, Domeniul Geografie din cadrul Universității din Craiova** continuarea demersurilor necesare pentru implementarea măsurilor și atingerea obiectivelor aferente indicatorilor evaluați ca fiind parțial implementați sau neimplementați, în vederea consolidării calității activității academice și a alinierii depline la standardele de evaluare.

COMISIA DE EVALUARE EXTERNĂ INTERMEDIARĂ:

- Prof. univ. dr. Liliana Dumitrache (Universitatea din București)
- Student doctorand FURDUI Sorin (Universitatea din Oradea)
- Expert din Direcția Asigurarea Calității,
- Responsabil suport activitate a CPS – Științe Exacte și Științe ale Naturii – Dna FLOREA Roxana